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Abstrakt

Abazické místo (Ap z angl. Apurinic/apyrimidinic) je jedno z nejrozšířenějších

poškození DNA vznikající spontánní hydrolýzou nebo v průběhu DNA opravných

procesů. Jedna z forem Ap je otevřený aldehyd s elektrofilní funkční skupinou schopnou

vytvářet kovalentní spojení s nukleofilní skupinou komplementárního řetězce DNA.

Kovalentní spojení protilehlých řetězců (ICL z angl. Interstrand cross-link) vycházející

z Ap je poškození, kde je nepřirozená N-glykosidová vazba tvořena spontánně mezi

otevřeným aldehydem a aminovou skupinou adeninu na komplementárním řetězci

dvouřetězcové DNA. ICL blokuje replikaci a transkripci, což vede ke genomové

nestabilitě, rakovině nebo smrti buňky. Proces vzniku ICL je relativně dlouhý, trvající

několik hodin, kde vznik otevřeného aldehydu Ap je limitujícím krokem. Dosud byly

popsány dva druhy Ap-ICL v závislosti na bázi, se kterou Ap tvoří kovalentní spojení,

ale o sekvenční závislosti v okolí ICL víme jen málo. Cílem této práce je prozkoumat

pravděpodobnost vzniku Ap-ICL v závislosti na lokální sekvenci a biochemická

charakterizace mechanismů vedoucí k jeho opravě.

Bylo ukázáno, že kovalentní spojení Ap-ICL je štěpeno endonukleasou 8-like III

(NEIL3) v eukaryotech a jeho blízký ortholog v bakteriích je formamidopyrimidin-DNA

glykosylasa (Fpg), DNA opravný enzym s N-glykosidovou aktivitou schopný vyštěpit

oxidované báze a Ap lyasovou aktivitou, schopný štěpit 3’- a 5’-phosphodiesterovou

vazbu Ap místa.

Klíčová slova: Abazické místo, NEIL3, Fpg, DNA poškození

Abstract

Abasic sites (Ap site, from apurinic/apyrimidinic) are one of the most common lesions

generated in DNA by spontaneous base loss or DNA repair processes. There are two

equilibrating forms of an Ap site – ring-open aldehyde and cyclic hemiacetal. Ring-

opened aldehydes are reactive electrophilic groups capable of formation covalent adduct

with nucleophilic sites in DNA. DNA interstrand cross-link (ICL) resulting from the Ap

sites is formed spontaneously as a covalent bond between ring-open aldehyde and amin

group of adenin residue in the opposite strand of double stranded DNA. ICLs block
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DNA replication and transcription. The formation of Ap site derived ICL is relatively

long process taking several hours. We assume that the ring-opening of an abasic site is

the rate-limiting step in the formation of the thermodynamic ICL. However, formation,

stability and DNA repair of Ap-ICL are still poorly understood processes. Here, I have

set up mechanistic in vitro experiments to reveal and calculate the probability of Ap-ICl

formation in vivo. In more detail, I study the rates of formation of Ap-ICLs in the

sequence context of neighbouring nucleotides of freshly formed covalent bond of ICL.

I focus on sequence preference, the influence of AT/ GC rich regions and the length of

oligonucleotides. I have discovered that the rates and the yields of the Ap-ICL formation

are highly dependent on local sequence.

In conjecture to this, I study the Ap-ICL repair mechanisms.

Recently, it has been shown that N-glycosidic bond forming ICL is cleaved by NEIL3

glycosylase. Close orthologue of NEIL3 is Formamidopyrimidine DNA glycosylase

(fpg), a DNA base excision repair enzyme with N-glycosylase activity. Fpg removes a

wide range of oxidatively damaged bases with a subsequent and strand alone Ap lyase

activity where it cleaves both 3’- and 5’-phosphodiester bonds surrounding damage. The

aim of this part of the project was the preparation of Ap-ICL and Fpg or NEIL3 for

crystallographic studies in order to reveal the molecular mechanisms of Ap-ICL repair.

Key words: Abasic site, DNA interstrand cross-link, NEIL3, Fpg, DNA damage

(In Czech)
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Seznam zkratek

Ap abazické místo (z angl. Apurinic/apyrimidinic)

BER opravná dráha pro opravu bází (z angl. base excision repair)

CBBR250 Coomassie Brilliant Blue R 25

dA 2´-deoxyadenosin

DNA deoxyribonukleotidová kyselina

dsDNA dvouřetězcová DNA (z angl. double-stranded DNA)

EDTA Ethylendiamin tetraoctová kyselina

E. coli Escherichia coli

FA Fanconiho anémie

FL délka celého řetězce (z angl. Full length)

Fpg formamidopyrimidin DNA glykosylasa

HEX Hexachloroflurescein

HR homologní rekombinace

ICL příčné spojení protilehlých řetězců DNA (z angl. interstrand

cross-link)

Nei endonukleasa VIII

NEIL1 endonukleasa VIII-like I

NEIL2 endonukleasa VIII-like II

NEIL3 endonukleasa VIII-like III

Nth endonukleasa III

NER opravná dráha pro opravu nukleotidů (z angl. nucleotid excision

repair)

UV

WT

ultrafialové (z angl. ultraviolet)

Přirozený typ (z angl. wild type)

SDS Dodecylsíran sodný

ssDNA jednořetězcová DNA (z angl. single-stranded DNA)

TCEP Tris(2-karboxyethyl)fosfin

TEMED Tetramethylethylendiamin
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1. Teoretický úvod

1.1. Poškození DNA

DNA je nestabilní molekula, ve které neustále dochází ke vzniku různých chyb a

poškození vlivem působení chemických faktorů, chybami při replikaci a běžným

působením celulárního metabolismu. Je důležité je odstranit a zachovat originální

genetickou informaci, protože nedokonalosti při opravě mohou vést ke genomové

nestabilitě, rakovině nebo smrti buňky1.

Eukaryotická DNA polymerasa, jejíž chybovost katalytické podjednotky delta je 1

chyba na 107 syntetizovaných bází, je schopna sama sebe kontrolovat a odstraňovat

chyby vzniklé při replikaci z 99%2.

Za výzkum spontánních jevů deaminace a depurinace se zasloužil laureát Nobelovy

ceny z roku 2015 prof. T. R. Lindahl. Z jeho práce vyplývá, že spontánní odstranění

purinových bází za fyziologických podmínek in vivo nezávisí na sekvenci DNA.

Rychlostní konstanta spontánní depurinace se pohybuje v řádech 4 · 10-9 s-1 a výsledkem

tohoto procesu je abazické místo (Ap z angl. Apurinic/apyrimidinic site)3, 4. V molekule

DNA dochází ke spontánní deaminaci cytosinu vedoucí k záměně báze za uracyl, který

je potencionálně mutagenní, jelikož při replikaci je tento původně G:C pár nahrazen U:T

párem a není zachována originální genetická informace. Reakcemi s hydroxylovými

radikály a intercelulárním působením metabolitů či koenzymů mohou vznikat další

rozmanitá poškození DNA jako např. intramolekulární kovalentní prokřížení DNA (ICL

z angl. Interstrand cross-link)5, 6.

Existuje spousta druhů poškození DNA, jejich oprava je nezbytná pro zachování

integrity DNA. Oprava poškozené DNA v případě poškozené báze (BER z angl. Base

excision repair) probíhá ve třech krocích. V prvním kroku je rozpoznáno poškození a

rozštěpena glykosidová vazba pomocí specifické glykosidasy v závislosti na typu

poškození, za vzniku mezery nazývající se Ap vyskytující se ve dvou možných

konformacích, viz obr. 1.1. Ve druhém kroku je Ap odstraněno buď lyasovou aktivitou

nebo Ap endonukleasou jako např. Apex1. Následně je řetězec spojen pomocí DNA

polymerasy a DNA ligasy7, 8.
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Obrázek 1.1. Dvě ekvivalentní formy abazického místa, hemiacetal a aldehyd s otevřeným kruhem.

1.2. Intermolekulární kovalentní prokřížení DNA

ICL je vysoce cytotoxické poškození DNA vznikající působením různých exogenních

činidel jako např. dusíkatý hořčičný plyn yperit, cisplatina, mitomycin C a psolaren9, 10.

Některé z uvedených poškození jsou schematicky znázorněny, viz obr. 1.2. Chemická

struktura substrátu je pravděpodobně důležitá pro volbu opravné dráhy.

ICL také vzniká vlivem endogenních činidel zahrnující např. formaldehyd, acetaldehyd

a malondialdehyd11.

Obrázek 1.2. Schematická ukázka různých kovalentních prokřížení řetězců DNA. A) ICL způsobené

hořčičným plynem. B) ICL způsobené působením Cis-platiny. C) Ap-ICL vznikající spontánně.
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Působením uvedených činidel na buňky se pravděpodobně zvyšuje četnost vzniku ICL,


[…]


zajištění biologické relevance je prodloužení oligonukleotidů a ta bude zkoumána nad

rámec této diplomové práce.

Při testování závislosti na AT nebo GC bohaté sekvenci byla zjištěna závislost vzniku

kovalentního prokřížení komplementárních řetězců, kde množství vznikajícího ICL

výrazně převyšovalo ve volnějším uspořádání AT bohaté sekvence. Závislost množství
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vznikajícího poškození na malých změnách sekvence v těsné blízkosti a to v oblasti

jednoho nukleotidu od nepřirozené N-glykosidové vazby je nižší. Nicméně stejně

pozorujeme určitý trend, ze kterého lze usoudit nejvyšší specifitu vzniku poškození

v AT bohaté sekvenci a v přítomnosti adeninu v pozici 5 a cytosinu v pozici 4, z toho

v blízkosti poškození vysoce převyšují purinové báze na řetězci s Ap místem, viz

obrázek 6.1 s ideální sekvencí.

Obrázek 6.1 Sekvence oligonukleotidu s největším výtěžkem Ap-ICL s číselně vyznačenými pozicemi

testovanými na vliv na rychlost tvorby a výtěžek Ap-ICL.

Připravili jsme protein Fpg z organismu Neisseria meningitidis v bakteriálním

expresním systému E. coli v dostatečném množství a čistotě pro krystalizaci. Měření

difrakce poskytlo rozlišení 2,9 Å. Rozlišení je poměrně nízké, stavba modelu tak byla

obtížnější. Na základě strukturního srovnání se známými homology Fpg lze říci, že náš

strukturní model je poměrně přesný, avšak zaujímá sevřenější formaci než-li např. Fpg

z E. coli, jejichž strukturní srovnání je uvedeno výše (kap. 5.8.1).

V další části práce jsme se zabývali interakcí přečištěného poškození dsDNA ICL s Fpg

a různými konstrukty xNEIL3. Přirozený substrát pro Fpg je poškození vznikající

působením oxidačních činidel nebo Ap místo. Avšak bylo zjištěno, že s velkou afinitou

váže i dsDNA ICL, jehož struktura dosud není vyřešena. S ohledem na toto zjištění se

chceme v budoucnu soustředit také na krystalizaci Ap-ICL v komplexu s Fpg, jehož

strukturní model prezentujeme výše (kap 5.8.1). Ke krystalizaci samotné DNA

obsahující Ap-ICL byly využity substráty, jejichž příprava a izolace byla popsána v mé

bakalářské práci a bylo dosaženo nejvyššího rozlišení 15 Å. Přirozený substrát pro

NEIL3 je neznámý. DsDNA není pravděpodobně přirozeným substrátem pro NEIL3,

při strukturním srovnání mNEIL3 s Fpg v modelu s DNA bylo ukázáno, že jedna ze
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smyček do dsDNA zasahuje a pravděpodobně by bránila ve vazbě takového substrátu.

Předpokládá se jeho potenciál vázat a opravovat především ssDNA nebo rozpletené

dvoušroubovice spojené Ap-ICL. Tomu nasvědčuje i přítomnost motivů čtyř zinkových

prstů. Dva z nich jsou podle publikací zodpovědné za vazbu ssDNA a jeden (NZF motiv)

za aktivaci NEIL3 opravné dráhy. Náš zkrácený konstrukt obsahuje pouze jeden

zinkový motiv typický pro Fpg/Nei rodinu. Podle našich experimentů takto zkrácený

konstrukt NEIL3 váže dsDNA ICL, i když s nižší afinitou než-li Fpg. Přirozený substrát

pro NEIL3 glykosylasu se předpokládá DNA v uspořádání podobnému replikační

vidličce, kde NZF motiv přivolá NEIL3 k poškození, ssDNA vazebné motivy stabilizují

intermediát a Fpg/Nei zinkový motiv se bude účastnit opravy v aktivním místě proteinu.

Esejí porovnávající aktivitu xNEIL3 FL WT a xNEIL3 FL K60A byla ověřena

nezbytnost lysinu v pozici 60 pro katalýzu substrátu. Ukázalo se, že C-terminální

histidinová kotva na vazbu na substrát nemá vliv a NEIL3 WT FL je na rozdíl od

mutantní varianty schopen štěpit Ap-ICL na produkt.
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7. Závěr

 Na základě sekvenční homologie s NEIL3 a enzymů Fpg/Nei rodiny byl navržen

konstrukt xNEIL3 glykosylasy a spolu s konstrukty plné délky a homologním

proteinem Fpg byly za pomocí bakteriální exprese vyprodukované jednotlivé

enzymy, které byly následně izolovány za využití afinitní chromatografie nebo

iontově výměnné chromatografie a následné gelové chromatografie. Jejich

správnost byla ověřena pomocí MALDI-TOF hmotnostní spektroskopie.

 Byla zjištěna závislost vzniku poškození DNA zvané Ap-ICL na lokální sekvenci

DNA. Nejvyšší výtěžky daného poškození vykazuje sekvence bohatá na AT.

Vznik Ap-ICL je relativně pomalý proces a jeho vznik byl sledován v rámci

hodin a dní od vzniku Ap.

 Při porovnání vaznosti xNEIL3 a Fpg na Ap-ICL bylo zjištěno, že dsDNA

pravděpodobně není vhodný substrát pro NEIL3. Toto tvrzení je podpořeno

vytvořením modelu mNEIL3 s Fpg v komplexu s DNA.

 Fpg bylo následně krystalizováno a řešena jeho struktura metodou molekulárního

nahrazení.

 Ap-ICL je opravovaného pomocí NEIL3 opravné dráhy, avšak byla dokázána

vaznost tohoto poškození i homologním Fpg. V aktivním místě NEIL3 v pozici

60 se nachází lysin. Ukázali jsme, že mutantní varianta NEIL3 K60A není

schopna opravovat námi navržený DNA substrát.
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