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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Shrnutí práce:
Úkolem studentky a předmětem předložené diplomové práce byla podrobná studie faktorů
ovlivňujících vznik intermolekulárního kovalentního prokřížení DNA. Velká část práce byla
věnována přípravě glykosylas, jmenovitě Formamidopyrimidin-DNA glykosylase (Fpg) a NEIL3
endonuklease (Endonuclease VIII-like III) a jejím dvěma variantám. Tyto glykosylasy patří do
rodiny Fpg/Nei glykosylas, rozpoznávají intermolekulární kovalentní prokřížení DNA a podílejí se
na jeho odstranění. Dále byl studován vliv sekvence DNA na vznik prokřížení a preference
studovaných glykosylas vázat jedno- či dvouvláknovou DNA. Fpg glykosylasa byla v rámci
předložené práce úspěšně zkrystalizována a její struktura byla vyřešena metodou molekulového
nahrazení do rozlišení 2.9Å. Ráda bych zdůraznila, že předkládaná práce řeší experimentálně
náročný projekt a studentka použila velmi široké spektrum metod.

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Rozsah a členění práce je odpovídající požadavkům pro diplomovou práci. Oceňuji velké množství
využitých biochemických metod a komplexnost projektu, a proto hodnotím bod 1 stupněm A. Také
citovaná literatura odpovídá požadované úrovni a též tedy hodnotím stupněm A.

Bohužel práce obsahuje celou řadu nepřesností, jazykových neobratností, nevysvětlených zkratek a
nejasností ve výkladu. Dále jsem našla tyto formální nedostatky: 1) V úvodní části by bylo potřeba
popsat, která část připravovaných proteinů má enzymatickou aktivitu, a vysvětlit volbu variant
NEIL3 glykosylasy použitých v této práci. 2) Členění obrázků by mělo odpovídat popisku (např.
obr. 1.5 a 1.7), analyzované frakce by měly být přesně popsané (např. obr. 5.3, 5.5, 5.8), názvy
náplní chromatografických kolon (mS nebo SP sepharosa, mQ nebo Q sepharosa) a jednotlivých
variant proteinů by měly zůstat jednotné v celém dokumentu (xNEIL3 K60Astop nebo xNEIL3
K60Ast). 3) Ve výsledkové části bych doporučila dosažené výsledky alespoň shrnout v několika
větách. Jde o hlavní výstup práce a není tudíž dostatečné výsledky jen presentovat v grafické formě
a ponechat čitatele, aby si závěry učinil sám. Také chybí informace, kolikrát byla jednotlivá měření
prováděna, a jak byla určena odchylka (např. obr. 5.12 a 5.13) 4) V diskuzi je potřeba dosažené
výsledky ještě více porovnat s informacemi z literatury, včetně citací. Z těchto důvodů hodnotím
zbývající body 2,4 a 5 stupněm B.

Celkově hodnotím předkládanou diplomovou práci známkou B, kvůli nedostatkům v písemné
presentaci výsledků, jinak je tato diplomová práce je vědecky velice přínosná, bylo využito mnoho
metod a podařilo se dosáhnout stanovené náročné cíle.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. V kapitole 1.3 uvádíte, že délka řetězce ubikvitinů rozhoduje o tom, která dráha bude
zodpovědná za opravu intermolekulárního kovalentního prokřížení. Je známo, kolik molekul
se rozumí pod krátkým respektive dlouhým řetězcem?

2. Vysvětlete volbu variant xNEIL3 glykosylasy.
3. Jaká je aktivita xNEIL3 konstruktu zkráceného na 264 aminokyselin v porovnání

s plnodélkovým konstruktem?
4. V kapitole 5.2.2. je popsána příprava xNEIL3 K60A 264stop a Fpg na propojených

ionexových kolonách MonoQ a SP sepharose. Po nanesení vzorku byla kolona MonoQ
odpojena a protein eluován gradientem chloridu sodného jen z SP kolony. Popište účel
kolony MonoQ. Jak jste si ověřila, že se připravovaný protein na MonoQ nevázal?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 14.5.2019
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